



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS OESTE CATARINENSE
SICOOB OESTECREDI
CNPJ: 78.825.023/0001-22
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	06/2026	05/2026	Variação R\$	Variação %
ATIVO	2.386.723.799	2.367.626.521	19.097.279	1%
DISPONIBILIDADES	6.482.721	5.427.496	1.055.225	19%
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	2.165.055.486	2.131.374.420	33.681.066	2%
Relações Interfinanceiras	830.426.365	823.656.453	6.769.912	1%
Operações de Crédito	1.278.768.106	1.282.183.124	(3.415.018)	0%
Outros Créditos	138.853.285	106.816.363	32.036.922	30%
Outros Ativos Financeiros	13.620.519	13.009.073	611.446	5%
(-) Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(96.612.790)	(94.290.593)	(2.322.197)	2%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	143.277.731	159.706.164	(16.428.433)	-10%
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	143.266.766	159.695.321	(16.428.555)	-10%
Títulos e Valores Mobiliários	10.965	10.844	121	1%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO	32.921.329	32.921.329	-	0%
Títulos e Valores Mobiliários	32.921.329	32.921.329	-	0%
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	4.088.728	3.966.947	121.781	3%
OUTROS ATIVOS	14.062.235	13.213.843	848.392	6%
IMOBILIZADO DE USO	36.097.894	36.069.706	28.189	0%
INTANGÍVEL E ÁGIO	48.165	48.165	-	0%
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(15.310.490)	(15.101.549)	(208.941)	1%
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(15.262.406)	(15.053.468)	(208.938)	1%
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(48.084)	(48.081)	(3)	0%
TOTAL DO ATIVO	2.386.723.799	2.367.626.521	19.097.279	1%
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.386.723.799	2.367.626.521	19.097.279	1%
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	2.115.837.760	2.099.503.567	16.334.193	1%
DEPÓSITOS	1.315.711.465	1.286.420.476	29.290.989	2%
Depósitos à Vista	179.022.516	188.870.243	(9.847.728)	-5%
Depósitos à Prazo	1.136.688.949	1.097.550.232	39.138.717	4%
OUTROS INSTRUMENTOS DE DÍVIDA	215.938.097	211.250.399	4.687.698	2%
Recursos por Emissão de Letras	215.938.097	211.250.399	4.687.698	2%
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	537.993.876	560.831.323	(22.837.448)	-4%
Outras Relações Interfinanceiras	45.375	10.997	34.377	313%
Repasse Interfinanceiros	537.948.501	560.820.326	(22.871.825)	-4%
OUTROS PASSIVOS	30.204.179	27.285.804	2.918.375	11%
Obrigações por Empréstimos e Repasses	6.844.508	6.861.323	(16.814)	0%
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	371.951	414.448	(42.497)	-10%
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	1.941.045	2.003.470	(62.425)	-3%
Outras Obrigações	21.046.675	18.006.564	3.040.111	17%
PROVISÕES	15.990.143	13.715.564	2.274.579	17%
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	5.302.479	5.206.551	95.928	2%
Provisão para Pagamento a Efetuar	9.259.146	7.290.943	1.968.204	27%
Provisão para Contingências	1.428.517	1.218.070	210.447	17%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	255.553.428	255.065.930	487.498	0%
CAPITAL SOCIAL	107.649.239	107.175.913	473.326	0%
RESERVAS DE SOBRAS	147.904.188	147.890.017	14.171	0%
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	-	-	-	-
CONTAS DE RESULTADO	15.332.612	13.057.024	2.275.588	17%
RECEITAS	223.182.626	186.301.155	36.881.471	20%
DESPESAS	(207.850.014)	(173.244.131)	(34.605.883)	20%
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.386.723.799	2.367.626.521	19.097.279	1%

ELIANA BERLT
Diretora de Riscos e Controles

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS OESTE CATARINENSE
SICOOB OESTECREDI
CNPJ: 78.825.023/0001-22

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	06/2026	05/2026	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	29.736.450	29.966.478	(230.029)	-1%
Resultado de Operações de Crédito	18.601.377	19.090.419	(489.042)	-3%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	121	101	20	20%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.709.162	1.772.393	(63.230)	-4%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	9.425.789	9.103.565	322.224	4%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(17.216.327)	(16.441.748)	(774.580)	5%
Operações de Captação no Mercado	(14.146.548)	(13.444.430)	(702.118)	5%
Operações de Empréstimos e Repasses	(3.069.779)	(2.997.318)	(72.461)	2%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	12.520.122	13.524.731	(1.004.608)	-7%
PROVISÕES P/ PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CRÉDITO	(5.159.719)	(4.414.895)	(744.824)	17%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	7.360.404	9.109.836	(1.749.432)	-19%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(3.115.188)	(2.811.544)	(303.644)	11%
Rendas de Tarifas Bancárias	366.200	377.025	(10.825)	-3%
Receitas de Prestação de Serviços	2.406.138	1.983.701	422.438	21%
Despesas de Pessoal	(3.062.472)	(3.142.975)	80.503	-3%
Outras Despesas Administrativas	(2.601.267)	(2.649.278)	48.011	-2%
Despesas Tributárias	(158.763)	(117.131)	(41.632)	36%
Outras Despesas Operacionais	(1.316.750)	(956.814)	(359.936)	38%
Outras Receitas Operacionais	1.251.726	1.693.929	(442.202)	-26%
PROVISÕES	(287.087)	(114.601)	(172.486)	151%
Provisões/Reversões para Contingências	(210.447)	-	(210.447)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(76.639)	(114.601)	37.961	-33%
RESULTADO OPERACIONAL	3.958.129	6.183.691	(2.225.562)	-36%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(576.429)	134.196	(710.625)	-530%
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	104.285	(104.285)	-
Ganhos de Capital	3.337	361	2.976	825%
Outras Rendas Não Operacionais	-	29.550	(29.550)	-
(-) Perdas de Capital	(843)	-	(843)	-
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais	(578.924)	-	(578.924)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	3.381.700	6.317.887	(2.936.186)	-46%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(78.886)	(108.873)	29.987	-28%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(53.318)	(70.497)	17.179	-24%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(25.568)	(38.376)	12.808	-33%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(411.433)	(406.877)	(4.556)	1%
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	2.891.381	5.802.137	(2.910.756)	-50%
JUROS AO CAPITAL	(615.793)	(585.103)	(30.690)	5%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	2.275.588	5.217.034	(2.941.446)	-56%

ELIANA BERLT
Diretora de Riscos e Controles

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais